
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  Ratifica dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
per la redazione del progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione e 
ammodernamento del locale procedure che diventerà locale N.O.R.A. sito al primo piano 
del P.O. Pausilipon” e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 – Affidatario: GR.E.CO. Ingegneria & Servizi SRL – Importo: € 18.178,54 oltre 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%) – SmartCIG: Z213B23E9A

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con prot.18463 del 23.09.2021 la Direzione Medica del P.O. Pausilipon richiedeva alla UOC Tecnico 

Patrimoniale e ICT e alla Ingegneria Clinica di procedere con le attività necessarie al fine di consentire 
l’attivazione della Non Operating Room Anesthesia, di seguito N.O.R.A., a seguito della quale la UOC 
proponente verificava, per le vie brevi, la disponibilità della GR.E.CO Ingegneria & Servizi S.r.l., società 
di ingegneria esperta in progettazioni elettriche in ambito ospedaliero di provata esperienza, a svolgere 
il servizio di ingegneria di progettazione esecutiva ed assistenza alla Direzione dei Lavori in fase di 
esecuzione per i “Lavori di riqualificazione e ammodernamento del locale procedure che diventerà locale N.O.R.A. 
sito al primo piano del P.O. Pausilipon” ricevendo un riscontro positivo, con disponibilità a formalizzare 
l’affidamento ed ottenere il pagamento della relativa prestazione a consuntivo secondo la redazione 
della parcella professione con l’applicazione del D.M. 17/06/2016, con un ribasso pari al 20,15%;

 Con prot.5052 del 03.03.2023, GR.E.CO Ingegneria & Servizi S.r.l., trasmetteva il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Lavori di riqualificazione e ammodernamento del locale procedure che diventerà locale N.O.R.A. 
sito al primo piano del P.O. Pausilipon”, composto complessivamente dai seguenti elaborati agli atti della 
U.O.C. proponente:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:
 Il R.U.P. in data 10/05/2023, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, verificava il Progetto 

Esecutivo, in contraddittorio con il progettista, sottoscrivendo formale Verbale ex art. 26, comma 8, 
D.Lgs. 50/2016, che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Ritenuto:
 Necessario ratificare l’attività svolta dalla GR.E.CO Ingegneria & Servizi S.r.l. nelle more dell’adozione 

del presente provvedimento, considerato, inoltre, che l’incarico di progettazione affidato è stato 
compiutamente espletato;

 Necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo di cui trattasi al fine di consentire 
l’attivazione delle fasi successive di affidamento lavori, previste a far data dal 23.05.2023, come da nota 
prot.9434 del 28.04.2023 della Direzione Sanitaria;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Atteso che:
 La parcella professionale, calcolata a consuntivo, pari a un valore di € 18.178,54 oltre CNPAIA (4%) ed 

IVA (22%), frutto dell’applicazione di uno sconto del 20,15% praticato sulla tariffa base di € 22.765,86, 
ricavata con l’applicazione del D.M. 17/06/2016, risulta congrua relativamente all’incarico.

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:

 l’oggetto dell’affidamento: Servizio di ingegneria di progettazione esecutiva ed assistenza alla 
Direzione dei Lavori in fase di esecuzione per i “Lavori di riqualificazione e ammodernamento del locale 
procedure che diventerà locale N.O.R.A. sito al primo piano del P.O. Pausilipon”;

 l’importo dell’affidamento: € 18.178,54 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;
  il professionista incaricato: GR.E.CO. Ingegneria & Servizi S.r.l.;
 le ragioni della scelta del professionista: il possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto 

società di ingegneria esperta in progettazione elettriche in ambito ospedaliero di provata esperienza, 
per quanto riguarda, invece, il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 80 del D.Lgs. 
50/2016, dichiarati nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata 
la regolarità formale di predetta documentazione e si procede all’affidamento nelle more degli 
accertamenti sostanziali;

 Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 
Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente delibera di affidamento, con cui viene 
approvata la parcella trasmessa, come corretta da questa UOC.

Visti:
 L’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 che 

consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta.

 L’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento 
ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria.

 Il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Il Direttore 
ing. Gennaro Sirico

(F.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

           F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

F.to digitalmente



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 

apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

D E L I B E R A 

1. Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla GR.E.CO. 
Ingegneria & Servizi S.r.l., con sede in Via XXIII Settembre, 61 - 81035 Roccamonfina (CE), C.F. e 
P.I. 03312150612, del servizio di ingegneria di progettazione esecutiva ed assistenza alla Direzione 
dei Lavori in fase di esecuzione per i “Lavori di riqualificazione e ammodernamento del locale procedure che 
diventerà locale N.O.R.A. sito al primo piano del P.O. Pausilipon”, per un importo complessivo pari ad 
€ 18.178,54 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

2. Di prendere atto della trasmissione prot.5052 del 03.03.2023 da parte della società GR.E.CO. 
Ingegneria & Servizi S.r.l., del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di riqualificazione e 
ammodernamento del locale procedure che diventerà locale N.O.R.A. sito al primo piano del P.O. Pausilipon” 
composto complessivamente dagli elaborati richiamati nel corpo del presente atto;

3. Di prendere atto del Verbale del 10/05/2023 di verifica e validazione, allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, e di approvare il progetto esecutivo de quo;

4. Di prendere atto della nota prot.9434 del 28.04.2023 della Direzione Sanitaria e dare mandato alla 
UOC proponente di attivare le lavorazioni in adesione all’Accordo Quadro rep.450, secondo 
cronoprogramma indicato nella nota stessa;

5. Di dare atto che il contratto, da stipulare con la GR.E.CO. Ingegneria & Servizi S.r.l., mediante 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante 
sottoscrizione del presente atto;

6. Di dare atto che il contratto, da stipulare mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 
D.Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto deliberativo;

7. Di liquidare la somma di € 18.178,54, oltre CNPAIA (4%) e IVA come per legge attraverso 
l’emissione dei documenti contabili e del relativo benestare SAP;

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento Colleggio Sindacale ed alla società GR.E.CO. 
Ingegneria & Servizi S.r.l..

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 370 del 29 maggio 2023
		2023-05-25T15:48:22+0200
	Gennaro Sirico


		2023-05-26T12:27:26+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-29T08:58:50+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-05-29T11:35:43+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-05-29T13:01:58+0200
	Ornella Bernardo




